
 

BANDO PREMI DI STUDIO 

“STUDENTI INNOVATORI” 

2025/2026 

 

LA RETTRICE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità;  

VISTA la Legge 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico ed 

universitario; 

VISTA la deliberazione della Giunta del Dipartimento di Ingegneria Enzo Ferrari del 20/01/2026; 

 

DECRETA 

ART. 1 – Istituzione del Premio 

Al fine di valorizzare la capacità innovativa nello sviluppo di progetti imprenditoriali maturati 

all’interno dei programmi di imprenditorialità di UNIMORE e di supportarne la fase di sviluppo 

prototipale, il Dipartimento di Ingegneria “Enzo Ferrari” finanzia un bando per il conferimento di n. 

5 premi di studio, ciascuno dell’importo di euro 1.350,00 (milletrecentocinquanta/00) lordo 

percipiente. 

 

ART. 2 – Requisiti di Partecipazione 

Possono concorrere all’assegnazione dei premi studentesse e studenti iscritti nell’a.a. 2024/2025 e 

2025/2026 ai percorsi di laurea magistrale di UNIMORE (inclusi Muner) o ai percorso di laurea 

Magistrale a ciclo unico (dal 4° anno). 

 

L’assegnazione della borsa di studio è subordinata al possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere immatricolati nell’anno accademico 2024/2025 o 2025/2026 ad un corso di Laurea 

Magistrale o dal quarto anno di un corso di laurea magistrale a ciclo unico di UNIMORE 

b)  aver partecipato a programmi di imprenditorialità accademica organizzati dall'Università degli 

Studi di Modena e Reggio Emilia (TACC Unimore, ICARO Unimore, BellaCOOPia) 

 

ART. 3 – Candidature e Termini 

La domanda di partecipazione al premio, redatta in carta semplice, secondo lo schema esemplificativo 

di cui all’allegato n. 1, dovrà essere inviata esclusivamente via email servizi.studenti@unimore.it  

entro il termine del 16/02/2026. Non verranno prese in considerazione domande pervenute dopo il 

suddetto termine. 

Alla domanda di partecipazione il candidato dovrà allegare: 

a) documento d’identità valido; 

b) liberatoria al trattamento dei dati personali di cui all’Allegato n. 2; 

c) CV in cui si evince la partecipazione a programmi di imprenditorialità UNIMORE; 

d) business plan del progetto imprenditoriale, redatto in lingua inglese, secondo il seguente schema: 

1. Executive Summary - descrizione dell'idea imprenditoriale ed identificazione del problema o 

dell'esigenza che il progetto affronta. 

2. Mercato: panoramica del mercato di riferimento in termini di dimensioni, segmenti di 

clientela, tendenze, potenziale di crescita e come la tua azienda si inserisce in questo panorama; 

3. Team: presentazione del team che partecipa al progetto, evidenziando le competenze, 

l'esperienza e i ruoli chiave di ciascun componente; 

4. Background: definizione delle esigenze che sono state identificate attraverso un'analisi 

specifica del problema/bisogno che l'idea imprenditoriale risolve; 

mailto:servizi.studenti@unimore.it


 

5. Modello di business: descrizione chiara e concisa che copra tutti i componenti chiave del 

modello di business dell'idea imprenditoriale; 

6. Processo di progettazione: esplorazione sviluppata per la definizione del problema e 

processo di test e validazione delle ipotesi sulla soluzione; 

7. Soluzione: descrizione tecnica della soluzione; 

8. Risorse e attività: risorse ed attività fondamentali per sviluppare la proposta di valore (ad 

esempio: competenze del team e potenziale sviluppo brevettuale della soluzione); 

9. Roadmap di sviluppo: definizione dei passaggi per lo sviluppo delle idee in impresa. 

 

I soggetti che rendano dichiarazioni mendaci decadranno automaticamente dal beneficio della 

premialità, ferma restando l’applicazione delle ulteriori sanzioni amministrative e/o penali previste 

dalla normativa vigente. L’Amministrazione si riserva di effettuare i controlli e gli accertamenti 

previsti dalle disposizioni in vigore. UNIMORE si riserva altresì la facoltà di adottare, anche 

successivamente all’espletamento della procedura concorsuale, provvedimenti di esclusione nei 

confronti dei candidati che non abbiano ottemperato alle disposizioni del bando o risultino privi dei 

requisiti ivi stabiliti. 

I requisiti previsti dal presente bando devono essere dichiarati nella domanda di partecipazione al 

concorso. 

 

ART. 4 – Comitato scientifico 

L’esame delle domande per l’attribuzione del premio è deferito al Comitato Scientifico, nominato dal 

Consiglio di Dipartimento, composto da: 

- Vice Rettore con Delega alla Terza Missione o suo Delegato; 

- Direttore del Dipartimento di Ingegneria “Enzo Ferrari” o suo Delegato 

- Coordinatore Scientifico Programma TACC, o suo Delegato; 

- Responsabile Ufficio Benefici Studenti in qualità di Segretario verbalizzante o suo Delegato.  

 

L’assegnazione delle premialità sarà verificata dal Comitato Scientifico mediante redazione di 

apposita graduatoria di merito secondo i criteri definiti dal Comitato stesso, in base ai requisiti del 

presente bando. 

La valutazione avverrà anche sulla base dei seguenti criteri: 

- innovatività della soluzione progettata 

- fattibilità tecnica sulla base delle competenze interne 

- potenziale di mercato 

Nel caso in cui due o più candidati/candidate ottengano, a conclusione della valutazione dei titoli, 

pari punteggio, è preferita il candidato/la candidata più giovane (Art. 3 l. 197/1997). Il giudizio del 

comitato scientifico è inappellabile. 

 

ART. 5 Accettazione, Rinuncia, Decadenza 

Decadono dal diritto alla premialità coloro che non faranno pervenire entro il quindicesimo giorno 

successivo a quello della comunicazione dell’assegnazione del premio una formale accettazione. 

Il premio che si rendesse disponibile per rinuncia o decadenza di uno, o entrambe i vincitori, potrà 

essere assegnata per scorrimento della graduatoria di merito al candidato utilmente collocato secondo 

l’ordine dell’elenco esitato dalla procedura di selezione di cui al presente bando. 

 

ART. 6 – Compatibilità 

I premi di studio in oggetto sono incompatibili con i seguenti benefici: 

- borse/premi di studio assegnati dall’Ateneo per merito; 

- borse/premi di studio assegnati dall’Ateneo ed a valere sul medesimo corso di studio; 

La borsa è compatibile con la fruizione delle borse di studio regionali (Borse Ergo), delle 



 

collaborazioni a tempo parziale e degli assegni di tutorato 

 

ART. 7 – Pubblicità e Promozione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’Albo online – Albo ufficiale d’Ateneo. Il Dipartimento e i Corsi 

di Studio coinvolti, promuovono adeguate iniziative di comunicazione, indirizzo e orientamento 

finalizzate alla più ampia diffusione del presente avviso e alla successiva divulgazione degli esiti e 

delle correlate azioni di promozione. 

La graduatoria di merito sarà approvata con Decreto del Direttore del Dipartimento e pubblicata allo 

stesso Albo online – Albo ufficiale d’Ateneo.  

Qualunque controversia dovesse insorgere sul presente bando sarà risolta insindacabilmente dal 

Comitato Scientifico. Il Premio sarà erogato dall’Università, nel rispetto delle norme fiscali e 

previdenziali vigenti. 

La premiazione potrà avvenire nel corso di una cerimonia pubblica. 

 

ART. 8 – Revoca, restituzione, accertamento 

Il premio potrà essere revocato (e, se incassato, dovrà essere restituito) nel caso in cui lo studente sia 

incorso in sanzioni disciplinari disposte con decreto della Rettrice. Qualora alla scadenza non fossero 

state presentate domande oppure il Comitato Scientifico riunitosi per valutare le domande pervenute 

ritenga che non vi siano concorrenti che soddisfino i requisiti previsti dal bando, il premio potrà essere 

nuovamente bandito. Il Comitato Scientifico potrà altresì proporre l’attribuzione di una particolare 

menzione correlata a una assegnazione di ulteriori premi qualora ritenesse anche altri concorrenti 

idonei ma non assegnatari meritevoli di un riconoscimento. 

 

ART. 9 – Trattamento dei dati personali e accesso agli atti del procedimento 

Per l’informativa relativa al trattamento dei dati personali delle candidate/ dei candidati si fa 

riferimento al Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), “relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati”.  

Le candidate e i candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento 

concorsuale secondo le modalità previste dalla legge. 

 

ART. 10 – Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii., è individuato nel responsabile dell’Ufficio Benefici Studenti, Giuseppe Gatti 

(servizi.studenti@unimore.it). 

 

ART. 11 Controversie  

Per qualsiasi controversia dovesse insorgere inerente al presente bando, sarà il Comitato Scientifico 

a fornire idonea interpretazione, che dovrà essere adottata con decreto del Direttore di Dipartimento. 

 

ART. 12 – Norme finali 

Per quanto non specificato nel presente bando, si applicano le norme di legge ed i regolamenti vigenti 

in materia di borse e premi di studio universitari. 

 

La Rettrice 

Prof.ssa Rita CUCCHIARA 

https://titulus-unimore.cineca.it/albo/
mailto:servizi.studenti@unimore.it

		2026-01-28T18:23:07+0100
	IT
	RITA CUCCHIARA




